
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯРОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬКОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

ГАЛИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНАГАЛИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СОВЕТ ДЕПУТАТОВСОВЕТ ДЕПУТАТОВ
БЕРЁЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕРЕШЕНИЕ

от   27 августа 2018 года   №119
О принятии проекта решения Совета
депутатов Берёзовского сельского
поселения «О внесении изменений 
в решение Совета депутатов Берёзовского 
сельского поселения от 25.09.2012 года № 130
 «Об утверждении Правил благоустройства 
 на территории населенных 
пунктов Берёзовского сельского поселения
 Галичского муниципального района
 Костромской области» и назначении 
публичных слушаний.  

В целях приведения  нормативных правовых актов сельского поселения в соответствие с
действующим законодательством Совет депутатов Берёзовского сельского поселения 

Р Е Ш И Л :
                   
            1.Принять проект решения Совета  депутатов Берёзовского сельского поселения  
«  О внесении изменений в решение Совета  депутатов  Берёзовского сельского поселения  от
25.09.2012 года № 130 «Об утверждении Правил благоустройства  на территории населенных
пунктов Берёзовского сельского поселения Галичского муниципального района Костромской
области» (далее –проект решения)  (Приложение 1).

2. Опубликовать (обнародовать) проект решения в информационном бюллетене  
Берёзовского  сельского поселения   «Сельский вестник».   

       3. Назначить публичные слушания по обсуждению  проекта решения  на 11 сентября 
2018 года  в  17.00 часов по адресу: с. Берёзовец, ул.Советская, д.5

           4.  Замечания  и  предложения  к  проекту решения  Совета  депутатов  Берёзовского
сельского поселения направлять в Совет депутатов  Берёзовского сельского поселения до 10
сентября 2018 года (157222 Костромская область Галичский район с. Берёзовец, ул. Советская,
д.5).
            5. Решение вступает в силу с момента подписания.

  Глава   сельского поселения                                   С.В. Мельникова             



                                                        

проект
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

ГАЛИЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

                                                СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
БЕРЁЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

от «     »                      201   года  №

О  внесении  изменений  в  решение
Совета  депутатов  Берёзовского  сельского
поселения  от  25.09.2012  года  №  130  «Об
утверждении  Правил  благоустройства   на
территории  населенных  пунктов
Берёзовского  сельского  поселения
Галичского  муниципального  района
Костромской области»

В  целях  приведения  муниципального  нормативного  правового  акта  в  соответствие  с
действующим законодательством Совет депутатов Берёзовского сельского поселения

Р Е Ш И Л :
1.  Внести  в  Правила  благоустройства  на   территории  населенных  пунктов  Берёзовского
сельского поселения Галичского муниципального района Костромской области, утвержденные
решением Совета депутатов сельского поселения 25.09.2012 года № 130 ( в редакции решений
от 28.08.2013 г. № 187 , от 30.11.2016 г № 51,  № 62 от 28.04 2017, № 105 от 16.04.2018 г.)
следующие изменения:

1.1 Статью 1изложить в новой редакции:
«Статья 1  Общие положения

1.1Правила благоустройства  населенных пунктов  Берёзовского сельского поселения (далее  -
Правила)  разработаны  в  соответствии  с  Гражданским  кодексом  Российской  Федерации,
Земельным  кодексом  Российской  Федерации,  Градостроительным  кодексом  Российской
Федерации,  Жилищным  кодексом  Российской  Федерации,  Федеральными  законами  от  06
октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления    в
Российской  Федерации",  от  30  марта  1999  г.  N  52-ФЗ  "О  санитарно-эпидемиологическом
благополучии населения", от 10 января 2002 г. N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", от 24
июня 1998 г. N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления", законом Костромской области
от  16  июля  2018  г.№420-6-ЗКО  «  О  содержании  правил  благоустройства  территории
муниципального  образования  Костромской  области  и  порядке  определения  границ
прилегающих территорий » ,  нормативными правовыми актами сельского поселения.



1.2.  Настоящие  Правила  устанавливают  единые  и  обязательные  к  исполнению  нормы  и
требования  для  всех  юридических  лиц  независимо  от  их  правового  статуса  и  форм
хозяйственной  деятельности,  физических  лиц,  индивидуальных  предпринимателей,  а  также
должностных  лиц,  ответственных  за  благоустройство  территорий,  при  проектировании,
строительстве,  создании,  эксплуатации  и содержании  объектов  благоустройства  территории 
населенных пунктов Берёзовского сельского поселения.
1.3. В настоящих Правилах используются следующие основные понятия:
благоустройство  территории  - деятельность  по  реализации  комплекса  мероприятий,
установленного  правилами  благоустройства  населенных  пунктов  Берёзовского  сельского
поселения,  направленная  на  обеспечение  и  повышение  комфортности  условий  проживания
граждан,  по поддержанию и улучшению санитарного и эстетического  состояния территории 
населенных  пунктов  Берёзовского  сельского  поселения  ,  по  содержанию  территорий
населенных  пунктов  Берёзовского  сельского  поселения  и  расположенных на
таких территориях объектов, в том числе территорий общего пользования, земельных участков,
зданий, строений, сооружений, прилегающих территорий;
объекты  благоустройства  территории -  территории  населенных  пунктов  различного
функционального назначения, на которых осуществляется деятельность по благоустройству, а
также  территории,  выделяемые  по  принципу  единой  градостроительной  регламентации
(охранные зоны) или визуально-пространственного восприятия (площадь с застройкой, улица с
прилегающей  территорией  и  застройкой),  другие  территории  Берёзовского  сельского
поселения, в том числе:
- детские площадки, спортивные и другие площадки отдыха и досуга;
- площадки для выгула и дрессировки собак;
- площадки автостоянок;
- улицы (в том числе пешеходные) и дороги;
- парки, скверы, иные зеленые зоны;
- площади;
- технические зоны транспортных, инженерных коммуникаций, водоохранные зоны;
-  контейнерные  площадки  и  площадки  для  складирования  отдельных  групп  коммунальных
отходов.
элементы  благоустройства -  декоративные,  технические,  планировочные,  конструктивные
устройства,  элементы озеленения,  различные виды оборудования и  оформления, в том числе
фасадов  зданий,  строений,  сооружений, малые архитектурные  формы,  некапитальные
нестационарные строения и сооружения, информационные щиты и указатели, применяемые как
составные части благоустройства территории;
содержание  объекта  благоустройства -  работы,  направленные  на  обеспечение  чистоты,
надлежащего физического, эстетического и технического состояния объектов благоустройства
и прилегающих территорий, производимые и (или) организованные собственником или иным
законным  владельцем  объекта  благоустройства  в  соответствии с  действующим
законодательством Российской Федерации;
малые  архитектурные  формы -  элементы  монументально-декоративного  оформления,
устройства  для  оформления  мобильного  и  вертикального  озеленения,  уличная  мебель,
коммунально-бытовое  и  техническое  оборудование,  а  также  игровое,  спортивное,
осветительное оборудование, в том числе беседка, теневой навес, лестница, оборудование для
игр детей и отдыха взрослого населения, ограждение, садово-парковая мебель;
аварийные  земляные  работы -  ремонтно-восстановительные  работы  на  инженерных
коммуникациях,  иных  объектах  при  их  повреждениях,  требующие  безотлагательного
производства  земляных  работ  для  устранения  опасности,  непосредственно  угрожающей
безопасности людей, их правам, а также охраняемым законом интересам;
архитектурное  решение  фасада -  отличительные  характеристики  здания,  строения,
сооружения,  отражающие  конструктивные  и  эстетические  качества  фасада,  окружающей



градостроительной  среды  (стилевая  и  композиционная  целостность,  ритм,  соразмерность  и
пропорциональность, визуальное восприятие, баланс открытых и закрытых пространств);
бункер - мусоросборник, предназначенный для складирования крупногабаритных отходов;
вывески, не  содержащие  сведений  рекламного  характера,  -  информационные  таблички
юридических лиц и (или) индивидуальных предпринимателей, предназначенные для извещения
неопределенного  круга  лиц  о  фактическом  местонахождении  владельца  вывески  и  (или)
обозначения  места  входа  в  занимаемое  им  помещение  и  содержащие  исключительно
информацию,  раскрытие  или  распространение  либо  доведение  до  потребителя  которой
является  обязательным  в  соответствии  с  федеральным  законом  в  целях  защиты  прав
потребителей;
домовладение  - жилой  дом  (часть  жилого  дома) и  примыкающие к нему  и  (или)  отдельно
стоящие  на  общем  с  жилым  домом  (частью  жилого  дома)  земельном  участке  надворные
постройки  (гараж,  баня  (сауна,  бассейн),  теплица(зимний  сад),  помещения  для  содержания
домашнего скота и птицы и иные объекты);
жидкие  бытовые отходы -  жидкие  отходы,  образующиеся  в  результате  жизнедеятельности
населения, фекальные отходы нецентрализованной канализации и др.;
зеленые  насаждения -  совокупность  древесных,  кустарниковых  и  травянистых растений  на
определенной территории населенных пунктов;
земляные работы - комплекс работ, не требующий получения разрешения на строительство,
выдаваемого  в  соответствии  с  Градостроительным  кодексом  Российской  Федерации,
включающий выемку (разработку)  грунта,  его перемещение,  укладку с разравниванием      и
уплотнением грунта,  а также подготовительные работы, связанные с расчисткой территории,
сопутствующие  работы  (в  том  числе  планировка  площадей,  откосов,  полотна  выемок  и
насыпей, отделка полотна, устройство уступов по откосам (в основании) насыпей, бурение ям
бурильно-крановыми  машинами,  засыпка  пазух  котлованов),  за  исключением
сельскохозяйственных работ, уборки территорий и озеленения;
зоны  отдыха –  территории  населенных  пунктов,  предназначенные  и  обустроенные  для
организации активного массового отдыха, купания и рекреации;
информационные  конструкции,  размещаемые  на  внешних фасадах  зданий  и  сооружений, 
конструкции,  предназначенные  для  размещения  информации  не  рекламного  характера,
раскрытие  или  распространение  либо  доведение  до  потребителя  которой  не  является
обязательным в соответствии с федеральным законом в целях защиты прав потребителей,  о
типе  и  профиле  предприятия,  организации  для  ориентирования  потребителей  о  местах
осуществления розничной торговли, оказания услуг;
информационные указатели - двусторонние и (или) односторонние модульные, в том числе
плоскостные, конструкции, устанавливаемые на опорах (собственных опорах, мачтах-опорах 
освещения,  )  и  содержащие  информацию  об  уличной  системе  (названия  улиц,  площадей,
переулков и т.п.),  местах нахождения учреждений и организаций муниципального значения,
культурно-исторических  памятников,  прочих  объектах  инфраструктуры   Берёзовского
сельского поселения, в том числе конструкции, содержащие информацию о местах нахождения
и видах, профиле деятельности хозяйствующих субъектов, размещаемые в непосредственной
близости  (не  далее  50  м)  от  мест  их  нахождения  и  указывающие  направление  движения  к
местам нахождения хозяйствующих субъектов;
контейнер - стандартная емкость для сбора твердых коммунальных отходов, мусора;
контейнерная  площадка -  специально  оборудованная  площадка  для  сбора  и  временного
хранения  твердых  коммунальных  отходов  с  установленными  на  ней  контейнерами  и  (или)
бункерами;
паспорт  цветового  решения фасадов  здания,  строения,  сооружения  -  согласованный  и
утвержденный  в  установленном  порядке  документ,  определяющий  единое  архитектурное  и
цветовое решение фасада отдельно стоящего здания, строения, сооружения, расположенного на
территории  населенных  пунктов  Берёзовского  сельского  поселения,  и  устанавливающий
требования к его внешнему оформлению;



придомовая территория -  территория, отведенная в установленном порядке под жилой дом
(здание, строение) и связанные с ним хозяйственные и технические сооружения. Придомовая
территория жилых домов (зданий, строений) включает в себя территорию под жилым домом
(зданием,  строением),  проезды и тротуары,  озелененные территории,  игровые площадки для
детей,  площадки  для  отдыха,  спортивные  площадки,  площадки  для  временной  стоянки
транспортных  средств,  площадки  для  хозяйственных  целей,  площадки,  оборудованные  для
сбора  твердых  коммунальных  отходов,  другие  территории,  связанные  с  содержанием  и
эксплуатацией жилого дома (здания, строения);
 прилегающая  территория -  территория  общего  пользования,  которая  прилегает  к  зданию,
строению, сооружению, земельному участку в случае, если такой земельный участок образован,
и границы которого определены правилами благоустройства населенных пунктов Берёзовского
сельского поселения в соответствии с порядком, установленным  Законом Костромской области
от  16  июля  2018  г.№420-6-ЗКО  «  О  содержании  правил  благоустройства  территории
муниципального  образования  Костромской  области  и  порядке  определения  границ
прилегающих территорий».;
смет -  мусор,  пыль, листва,  песок и иные загрязнения,  собранные путем механизированного
подметания специальным транспортом или вручную;
стоянка автотранспорта - сооружение или огороженная открытая площадка, предназначенная
для временного или длительного хранения (стоянки) автомобилей;
твердые коммунальные отходы (далее - ТКО) - отходы, образующиеся в жилых помещениях
в  процессе  потребления  физическими  лицами,  а  также  товары,  утратившие  свои
потребительские  свойства  в  процессе  их  использования  физическими  лицами  в  жилых
помещениях в целях удовлетворения личных и бытовых нужд. К ТКО также относятся отходы,
образующиеся в процессе деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей
и подобные по составу отходам, образующимся в жилых помещениях в процессе потребления
физическими лицами;
территории общего  пользования -  территории населенных пунктов Берёзовского  сельского
поселения,  которыми  беспрепятственно  пользуется  неограниченный  круг  лиц  (в  том  числе
площади,  улицы,  проезды,  парки,  скверы,  иные  зеленые  зоны,  береговые  полосы  водных
объектов);
транспортирование  отходов -  перемещение  отходов с  помощью транспортных средств  вне
границ  земельного  участка,  находящегося  в  собственности  юридического  лица  или
индивидуального предпринимателя либо предоставленного им на иных правах;
тротуар - элемент улицы и автомобильной дороги, предназначенный для движения пешеходов
и примыкающий к проезжей части либо отделенный от них газоном;
уборка территорий  населенных пунктов - вид деятельности, связанный со сбором, вывозом  в
специально отведенные места отходов производства и потребления, другого мусора, снега,  а
также  иные  мероприятия,  направленные  на  обеспечение  экологического  и  санитарно-
эпидемиологического благополучия населения и охрану окружающей среды;
улица - обустроенная и используемая для движения транспортных средств и пешеходов полоса
земли  либо  поверхность  искусственного  сооружения,  находящаяся  в  пределах населенных
пунктов Берёзовского сельского поселения
хозяйствующие субъекты - юридические лица и индивидуальные предприниматели;
элемент улично-дорожной сети - улица,  переулок, проезд,  площадь ,  аллея и иное.
1.5. Нормы настоящих Правил, установленные в отношении земельных участков, находящихся
в муниципальной собственности, распространяются  и на земельные участки, государственная
собственность на которые не разграничена.
 

1.2. Пункт 1 статьи 3 изложить в следующей редакции::
 «1.  Сбор  и  временное  хранение  твердых  коммунальных  отходов ,  образующихся  в

результате  деятельности  хозяйствующих  субъектов,  осуществляются  хозяйствующим



субъектом самостоятельно в  специально  оборудованных для этих целей местах  в  мусорные
контейнеры.

Для  установки мусорных контейнеров должна быть оборудована контейнерная площадка.
 Размещение  и  обустройство  контейнерных  площадок  для  накопления  ТКО  производятся  в
соответствии  с  требованиями  законодательства  в  области  охраны  окружающей  среды  и
обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения.

Бремя содержания контейнерных площадок, специальных площадок для складирования
крупногабаритных отходов и территории, прилегающей к месту погрузки ТКО, расположенных
на придомовой территории, входящий в состав общего имущества собственников помещений в
многоквартирном доме, возлагается на собственников помещений в многоквартирном доме.

 Обязанность  по  содержанию   контейнерных  площадок,  специальных  площадок  для
складирования крупногабаритных отходов и территории, прилегающей к месту погрузки ТКО,
не входящих в состав общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах,
возлагается  на собственника земельного участка, на котором расположены такие площадки и
территории.

Размеры  контейнерных  площадок  и  устанавливаемого  оборудования  определяются
проектным решением.  Размер площадок должен быть рассчитан на установку необходимого
числа контейнеров, но не более 5.

Контейнерные площадки должны располагаться на расстоянии от окон и дверей жилых
зданий, детских игровых площадок, мест отдыха и занятий спортом не менее 20 м, но не далее
100 м от жилых зданий.

На  контейнерной  площадке  должны  быть  размещены  информация  о  владельце
контейнерной  площадки,  график  вывоза  отходов  с  указанием  наименования  и  контактных
телефонов  хозяйствующего  субъекта,  осуществляющего  вывоз  отходов,  организаций,
осуществляющих контроль за вывозом отходов и содержанием контейнерной площадки.

Мусоросборники должны обеспечивать механизированную выгрузку бытового мусора,
должны  быть  оборудованы  крышкой  (крышками),  должны  быть  в  технически  исправном
состоянии и иметь надлежащий эстетический вид . 

Контейнеры из черного металла должны окрашиваться не менее 2 раз в год - весной и
осенью.  (Окраска  всех  металлических  мусоросборников  стойкими  красителями  должна
производиться не менее двух раз в год - весной и осенью.)

Периодичность вывоза отходов: не реже 1 раза в 3 суток в холодное время года (при t =
+5 град. C и ниже) и ежедневно в теплое время (при t = +5 град. C и выше).

Уборку  мусора,  образовавшегося  при  выгрузке  из  контейнеров  в  мусоровоз,  обязана
производить организация, осуществляющая вывоз ТБО. В остальное время чистота на месте для
сбора и(или) накопления отходов обеспечивается владельцем места сбора и(или) накопления
отходов. Места для сбора и(или) накопления отходов должны убираться ежедневно.
       1.3 Дополнить статьей 12.1  следующего содержания
«Статья 12.1 УЧАСТИЕ СОБСТВЕННИКОВ (ПРАВООБЛАДАТЕЛЕЙ) ЗДАНИЙ 
(ПОМЕЩЕНИЙ В НИХ) И СООРУЖЕНИЙ В БЛАГОУСТРОЙСТВЕ ПРИЛЕГАЮЩИХ 
ТЕРРИТОРИЙ
 1.  Собственники  (правообладатели)  зданий  (помещений  в  них)  и  сооружений  участвуют  в
благоустройстве прилегающих территорий в порядке, установленном настоящими Правилами и
иными  нормативными  правовыми  актами,  регулирующими  вопросы  благоустройства,
содержания территорий.

Участие  собственников  зданий  (помещений  в  них)  и  сооружений  в  благоустройстве
прилегающих территорий осуществляется в следующем порядке:
В целях обеспечения благоустройства территории  населенных пунктов Берёзовского сельского
поселения за хозяйствующими субъектами и физическими лицами закрепляются для уборки и
санитарного  содержания  прилегающие  территории  населенных  пунктов  в  границах,
определенных  правилами  благоустройства  населенных  пунктов  Берёзовского  сельского



поселения  в  соответствии  с  законом  Костромской  области  от  16.07.2018  №  420-6-ЗКО"О
содержании  правил  благоустройства  территории  муниципального  образования  Костромской
области и порядке определения границ прилегающих территорий.

Границы прилегающей территории определяются в следующем порядке:
1)  для  жилых  домов  (объектов  индивидуального  жилищного  строительства),  жилых  домов
блокированной застройки:
а) в случае,  если жилой дом расположен на земельном участке,  сведения о местоположении
границ которого внесены в Единый государственный реестр недвижимости, - в  5 метрах по
периметру от границ земельного участка и до автомобильных дорог со стороны въезда (входа)
на  территорию  жилого  дома,  а  в  случае  наличия  вдоль  автомобильных  дорог  пешеходных
коммуникаций, до таких пешеходных коммуникаций;
б)  в  случае,  если  земельный  участок  не  образован,  или  границы  его  местоположения  не
уточнены, - в 5 метрах по периметру от ограждения вокруг жилого дома, а в случае отсутствия
ограждения, по периметру от границ жилого дома и до автомобильных дорог со стороны въезда
(входа)  на  территорию  жилого  дома,  а  в  случае  наличия  вдоль  автомобильных  дорог
пешеходных коммуникаций, до таких пешеходных коммуникаций;
2) для многоквартирных домов:
а)  в  случае,  если  многоквартирный  дом  расположен  на  земельном  участке,  сведения  о
местоположении границ которого внесены в Единый государственный реестр недвижимости, -
в 5 метрах по периметру от границ земельного участка;
б) в случае, если земельный участок под многоквартирным домом не образован, или границы
его местоположения не уточнены, - в 10 метрах по периметру от многоквартирного дома;
3)  для  встроенно-пристроенных  к  многоквартирным  домам  нежилых  зданий,  нежилых
помещений:
а) в случае, если встроенно-пристроенные к многоквартирным домам нежилые здания, нежилые
помещения расположены на земельном участке, сведения о местоположении границ которого
внесены в Единый государственный реестр недвижимости, - в 5 метрах по периметру от границ
земельного участка вдоль встроенно-пристроенных нежилых зданий, нежилых помещений и до
автомобильных  дорог  (в  случае  размещения  встроенно-пристроенных  к  многоквартирным
домам нежилых зданий, нежилых помещений вдоль автомобильных дорог), а в случае наличия
вдоль автомобильных дорог пешеходных коммуникаций, до таких пешеходных коммуникаций;
б) в случае, если земельный участок под встроенно-пристроенными к многоквартирным домам
нежилыми зданиями, нежилыми помещениями не образован, или границы его местоположения
не  уточнены,  -  в  10  метрах  по  периметру  от  границ  встроенно-пристроенных  к
многоквартирным домам нежилых зданий, нежилых помещений, и до автомобильных дорог (в
случае  размещения  встроенно-пристроенных  к  многоквартирным  домам  нежилых  зданий,
нежилых помещений вдоль автомобильных дорог), а в случае наличия вдоль автомобильных
дорог пешеходных коммуникаций, до таких пешеходных коммуникаций;
4) для отдельно стоящих нежилых зданий:
а)  в  случае,  если  нежилое  здание  расположено  на  земельном  участке,  сведения  о
местоположении границ которого внесены в Единый государственный реестр недвижимости, -
в 5 метрах по периметру от границ земельного участка и до автомобильных дорог (в случае
размещения зданий вдоль автомобильных дорог), включая автомобильные дороги для подъезда
на территорию нежилого здания, а в случае наличия вдоль автомобильных дорог пешеходных
коммуникаций, до таких пешеходных коммуникаций;
б)  в  случае,  если  земельный  участок  не  образован,  или  границы  его  местоположения  не
уточнены, - в 10 метрах по периметру от ограждения, а в случае отсутствия ограждения по
периметру - от нежилого здания и до автомобильных дорог (в случае размещения зданий вдоль
автомобильных дорог), включая автомобильные дороги для подъезда на территорию нежилого
здания, а в случае наличия вдоль автомобильных дорог пешеходных коммуникаций, до таких
пешеходных коммуникаций;



5)  для  нестационарных  торговых  объектов,  нестационарных  объектов,  используемых  для
оказания  услуг  общественного  питания,  бытовых  и  иных  услуг  (далее  -  нестационарные
объекты), рекламных конструкций, размещенных без предоставления земельного участка, либо
если земельный участок под ним не образован, или границы его местоположения не уточнены, -
в 5 метрах по периметру от данных объектов;
6)  для  нестационарных  объектов,  размещенных  на  земельных  участках,  сведения  о
местоположении границ которых внесены в Единый государственный реестр недвижимости, - в
5 метрах по периметру от границ земельного участка;
7)  для нестационарных объектов,  сблокированных с навесом и оборудованных местами для
ожидания  транспорта,  размещенных  на  остановочных  пунктах  по  маршрутам  регулярных
перевозок, - в 10 метрах по периметру от объекта с навесом для ожидания транспорта и до
проезжей части со стороны автомобильной дороги;
8)  для  нестационарных  объектов  для  ожидания  транспорта,  размещенных  на  остановочных
пунктах  по маршрутам регулярных перевозок,  -  в  10 метрах по периметру от объекта  и до
проезжей части со стороны автомобильной дороги;
9) для объектов придорожного сервиса, обслуживания автомобильного транспорта, гаражного
назначения  –  в  10  метрах  по  периметру  от  границ  земельного  участка,  сведения  о
местоположении границ которого внесены в Единый государственный реестр недвижимости, а
в случае, если земельный участок не образован или границы его местоположения не уточнены, -
в 10 метрах по периметру от границ здания, строения, сооружения, включая автомобильные
дороги (кроме автомобильных дорог местного значения) для подъезда на территорию данных
объектов;
10) для строительных площадок -  прилегающие к ним территории в радиусе 50 м и подъездные
пути к ним в радиусе 50 м по периметру от ограждения строительной площадки в соответствии
с требованиями СНиП 3.01.01-85 "Организация строительного производства. СНиП 3.01.01-85",
утвержденных постановлением Госстроя СССР от 02 сентября 1985 г. N 140, Сводом правил
"Решения  по  охране  труда  и  промышленной  безопасности  в  проектах  организации
строительства и проектах производства работ", утвержденным постановлением Госстроя РФ от
17  сентября  2002  г.  N  122  "О  Своде  правил  "Решения  по  охране  труда  и  промышленной
безопасности в проектах организации строительства и проектах производства работ".
11) для мест производства земляных работ, работ по ремонту линейных объектов (сооружений)
и инженерных коммуникаций – в 5 метрах по периметру от ограждения места производства
работ;
12)  для  ярмарок  –  в  5  метрах  по  периметру  территории  ярмарки,  включая  автомобильные
дороги для подъезда на территорию ярмарки (кроме автомобильных дорог местного значения);
13) для мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, если земельный участок
под таким местом (площадкой) не образован, или границы его местоположения не уточнены, - в
5 метрах по периметру от ограждения места (площадки) накопления твердых коммунальных
отходов.

 В  случае  если  граница  прилегающей  территории,  определенная  в  порядке,
установленном  п.2 настоящей части, включает в себя земельные участки, у которых имеются
правообладатели, то граница прилегающей территории устанавливается до границ указанных
земельных участков.

В  случае  если  граница  прилегающей  территории,  определенная  в  порядке,
установленном  п.2 настоящей  части, пересекает автомобильную дорогу общего пользования,
то  границей  прилегающей  территории  считается  ближний  край  проезжей  части  (за
исключением  земельных  участков,  занятых  снежным  валом),  а  в  случае  наличия  вдоль
автомобильных дорог пешеходных коммуникаций, до таких пешеходных коммуникаций.

При  пересечении  двух  и  более  прилегающих  территорий  границы  прилегающей
территории определяются пропорционально общей площади зданий, строений, сооружений, к
которым устанавливается прилегающая территория.



2.  Настоящее  решение  вступает  в  законную  силу  со  дня  его  официального
опубликования (обнародования).

Глава сельского поселения                                                                С.В. Мельникова 


	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
	ГАЛИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
	Бремя содержания контейнерных площадок, специальных площадок для складирования крупногабаритных отходов и территории, прилегающей к месту погрузки ТКО, расположенных на придомовой территории, входящий в состав общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме, возлагается на собственников помещений в многоквартирном доме.
	Обязанность по содержанию контейнерных площадок, специальных площадок для складирования крупногабаритных отходов и территории, прилегающей к месту погрузки ТКО, не входящих в состав общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах, возлагается на собственника земельного участка, на котором расположены такие площадки и территории.
	Размеры контейнерных площадок и устанавливаемого оборудования определяются проектным решением. Размер площадок должен быть рассчитан на установку необходимого числа контейнеров, но не более 5.
	Контейнерные площадки должны располагаться на расстоянии от окон и дверей жилых зданий, детских игровых площадок, мест отдыха и занятий спортом не менее 20 м, но не далее 100 м от жилых зданий.
	На контейнерной площадке должны быть размещены информация о владельце контейнерной площадки, график вывоза отходов  с указанием наименования и контактных телефонов хозяйствующего субъекта, осуществляющего вывоз отходов, организаций, осуществляющих контроль за вывозом отходов и содержанием контейнерной площадки.
	Мусоросборники должны обеспечивать механизированную выгрузку бытового мусора, должны быть оборудованы крышкой (крышками), должны быть в технически исправном состоянии и иметь надлежащий эстетический вид .
	Контейнеры из черного металла должны окрашиваться не менее 2 раз в год - весной и осенью. (Окраска всех металлических мусоросборников стойкими красителями должна производиться не менее двух раз в год - весной и осенью.)
	Периодичность вывоза отходов: не реже 1 раза в 3 суток в холодное время года (при t = +5 град. C и ниже) и ежедневно в теплое время (при t = +5 град. C и выше).
	Уборку мусора, образовавшегося при выгрузке из контейнеров в мусоровоз, обязана производить организация, осуществляющая вывоз ТБО. В остальное время чистота на месте для сбора и(или) накопления отходов обеспечивается владельцем места сбора и(или) накопления отходов. Места для сбора и(или) накопления отходов должны убираться ежедневно.

